
Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края 

 

РЕШЕНИЕ  

 

20.03.2025                                        № 5 

с. Крутиха 

 Об отчёте о деятельности контрольно-счетной палаты 

Крутихинского района за 2024 год 

  

В соответствии с Федеральными законами от 06.10. 2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации 

и муниципальных образований», Положением о контрольно-счетной палате 

Крутихинского района, утвержденного решением районного Совета 

депутатов от 23.12.2021 № 76, заслушав отчёт председателя контрольно-

счетной палаты Крутихинского района Хрюкиной Е. В. о работе за 2024 год 

и руководствуясь Уставом муниципального образования муниципальный 

район Крутихинский район Алтайского края, районный Совет депутатов 

РЕШИЛ: 

 

1. Отчёт председателя контрольно-счетной палаты Крутихинского 

района Хрюкиной Е. В. о работе за 2024 год принять к сведению 

(прилагается). 

2.  Рекомендовать контрольно-счетной палате Крутихинского района  

Алтайского края: 

продолжать работу по осуществлению внешнего муниципального 

финансового контроля за использованием средств районного бюджета                            

и бюджетов поселений, входящих в состав муниципального образования 

муниципальный район Крутихинский район; 

не допускать необоснованности расходования бюджетных средств 

районного бюджета и бюджетов поселений, входящих в состав 

муниципального образования Крутихинский район. 

3. Настоящее решение обнародовать на официальном сайте 

Администрации муниципального района. 

 

 

Председатель районного  

Совета депутатов                                                                            С.П. Жданова 

 

 

 

 

 



Приложение к решению районного Совета 

депутатов от __________ 2025 № ___  

 

Отчет 

контрольно-счетной палаты Крутихинского района о работе 

за 2024 год 

 

Настоящий отчет о деятельности контрольно-счетной палаты 

Крутихинского района Алтайского края в 2024 году (далее – отчет) 

подготовлен и представляется Крутихинскому районному Совету депутатов в 

соответствии со статьей 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об 

общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» и  

пунктом 2 раздела 19 Положения «О контрольно-счетной палате 

Крутихинского района Алтайского края» от 23.12.2021 года № 76, 

утвержденного решением Крутихинского районного Совета депутатов 

Алтайского края. 

В отчете отражена деятельность контрольно-счетной палаты 

Крутихинского района Алтайского края (далее – контрольно-счетная палата) 

по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля. 

Контрольно-счетная палата Крутихинского района Алтайского края 

является постоянно действующим органом внешнего муниципального 

финансового контроля, образована Крутихинским районным Советом 

депутатов Алтайского края и ему подотчетна. 

Контрольно-счетная палата осуществляет свою деятельность 

 в соответствии с федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», 

Положением «О контрольно-счетной палате Крутихинского района 

Алтайского края», Положением «О бюджетном процессе и финансовом 

контроле в муниципальном образовании Крутихинский район, 

утвержденного решением Крутихинского районного Совета депутатов  

от 28.02.2018 № 7, стандартами внешнего муниципального финансового 

контроля и на основании соглашений, подписанных между Крутихинским 

районным Советом депутатов и представительными органами поселений, 

входящих в состав муниципального образования Крутихинский район,  

о передаче полномочий контрольно-счетного органа поселения по 

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля сроком на 

пять лет. 

В представленном отчете отражены основные направления 

деятельности контрольно-счетной палаты в 2024 году, информация о 

количестве проведенных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий, их результатах, о принятых объектами контроля мерах по 

устранению выявленных нарушений и недостатков. 

         



1. Общие сведения о работе Контрольно-счетной палаты 

Крутихинского района Алтайского края. 

 

Контрольно-счетная палата Крутихинского района Алтайского края 

(далее – КСП Крутихинского района) обладает организационной и 

функциональной независимостью. Деятельность КСП Крутихинского района 

основывается на принципах законности, объективности, эффективности, 

независимости и гласности. 

Порядок организации и деятельности контрольно-счетной палаты 

определяется Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 

№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований», другими федеральными законами и иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, Алтайского края и 

муниципальными нормативными правовыми актами. 

Контрольно-счетная палата Крутихинского района входит в состав 

Совета контрольно-счетных органов Алтайского края (протокол от 30 

декабря 2020 года № 4-2020), зарегистрирована на Портале Счетной палаты 

РФ и контрольно-счетных органов РФ и имеет доступ ко всем разделам 

сервисам закрытой части контрольно-счетных органов Российской 

Федерации.   

Штатная численность сотрудников контрольно-счетной палаты в 

отчетном периоде составляла 3 единицы (председатель, инспектор, 

специалист), фактическая численность – 1 человек. 

Приоритеты деятельности контрольно-счетной палаты в отчетном 

периоде были связаны с: 

- реализацией миссии контрольно-счетной палаты «содействовать 

справедливому и ответственному муниципальному управлению как 

необходимому условию устойчивого развития муниципальных образований 

и достойной жизни человека», обозначенной Стратегией деятельности 

контрольно-счетной палаты на среднесрочную перспективу; 

- приоритетными направлениями развития внешнего муниципального 

финансового контроля, является содействие улучшению качества 

муниципального управления, трансформацию и оптимизацию внутренней 

организации деятельности муниципальных контрольно-счётных органов. 

КСП Крутихинского района планирует деятельность на основе годовых 

планов, которые разрабатываются и утверждаются самостоятельно. 

Планирование деятельности КСП Крутихинского района на 2024 год 

осуществлялось исходя из наличия трудовых ресурсов, необходимости 

соблюдения процедур и сроков проведения мероприятий по формированию и 

исполнению районного бюджета и бюджета поселений, установленных 

бюджетным законодательством, полномочий, предусмотренных Положением 

о контрольно-счетной палате Крутихинского района. 



В план работы КСП Крутихинского района на 2024 год были включены 

мероприятия, предусмотренные бюджетным законодательством и по 

поручению Крутихинского районного Совета депутатов. 

На основании утвержденного годового плана деятельности 

Контрольно-счетной палаты на 2024 год осуществлялся предварительный, 

текущий и последующий контроль над формированием и за исполнением 

районного бюджета и бюджетов поселений в форме экспертно-

аналитических и контрольных мероприятий. 

Свою деятельность в отчетном периоде контрольно-счетная палата 

осуществляла на основании годового плана, который исполнен в полном 

объеме. 

Сравнительный анализ деятельности контрольно-счетной палаты за 

период 2022-2024 годов, предоставлен в таблице: 

 

 Основные показатели деятельности контрольно-счетной палаты 

в 2022 - 2024 годах 

ПОКАЗАТЕЛИ  2022 год 2023 год 2024 год 

Общие количество контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий (количество), экспертиз 

проектов решений, в том числе: 

 70 92 68 

Проведено контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий (количество), из них: 
 44 39 31 

контрольных мероприятий  32 16 15 

экспертно-аналитических мероприятий  12 23 16 

Проведено контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий по поручениям, предложениям 

(количество), из них: 

 2 3 0 

контрольные и (или) экспертно-аналитические 

мероприятия на основании поручений Крутихинского 

районного Совета депутатов 

 2 2 0 

контрольные и (или) экспертно-аналитические 

мероприятия на основании предложений главы района 
 0 0 0 

контрольные и (или) экспертно-аналитические 

мероприятия на основании предложений органов 

прокуратуры, правоохранительных органов 

 0 0 0 

контрольные и (или) экспертно-аналитические 

мероприятия в рамках единого общероссийского 

мероприятия, проводимого членами Союза 

муниципальных контрольно-счетных органов, количество 

 

 0 1 0 

Проведенные экспертизы проектов решений 

Крутихинского районного Совета депутатов, сельских 
 10 53 37 



Советов депутатов МО Крутихинский район 

(количество) 

Проведенные экспертизы проектов постановлений, 

распоряжений Администрации Крутихинского района 

(количество) 

 16 3 4 

Направлено представлений контрольно-счетной 

палаты (количество) 
 9 9 6 

Привлечено должностных лиц к административной 

ответственности по делам об административных 

правонарушениях, возбужденных контрольно-счетной 

палатой (количество/сумма наложенных штрафов, 

тыс. рублей) 

 0 0 0 

Привлечено к дисциплинарной ответственности 

должностных лиц, виновных в нарушении 

законодательства по результатам контрольных 

мероприятий (количество) 

 0 0 0 

 

Результаты проведенных мероприятий доведены до сведения объектов 

контроля, направлены главе муниципального района и  в Крутихинский 

районный Совет депутатов. 

Общее количество контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий (количество), экспертиз проектов решений увеличивается из 

года в год. 

Реализация возложенных на контрольно-счётную палату полномочий 

осуществлялась в ходе контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий. При осуществлении контрольных мероприятий контрольно-

счётной палатой обращалось внимание на предотвращение бюджетных 

потерь и финансовых нарушений при использовании бюджетных средств, 

при экспертно-аналитических мероприятиях  на предотвращение нарушений 

законодательства. 

Контрольно-счётной палате переданы полномочия 9 сельских 

поселений муниципального образования Крутихинский район по 

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля. 

 Заключены Соглашения о сотрудничестве между Счетной палатой 

Алтайского края и контрольно-счетной палатой Крутихинского района, о 

порядке взаимодействия между прокуратурой Крутихинского района 

Алтайского края и контрольно-счетной палатой Крутихинского района, об 

информационном взаимодействии между Управлением Федерального 

Казначейства по Алтайскому краю и контрольно-счетной палатой 

Крутихинского района, о сотрудничестве между Контрольно-счетной 

палатой Крутихинского района Алтайского края и межмуниципальным 

отделом МВД России «Каменский». 



          2. Основные результаты контрольной деятельности Контрольно-

счетной палаты района. 

Согласно плана работы Контрольно-счетной палатой в 2024 году 

проведено 15 контрольных мероприятий: 

- 4 внешних проверки бюджетной отчётности главных администраторов 

бюджетных средств районного бюджета; 

- 9 внешних проверок бюджетной отчётности поселений Крутихинского 

района Алтайского края за 2023 год; 

- 1 проверка финансово-хозяйственной деятельности Администрации 

Боровского сельсовета Крутихинского района за период 2021-2023 годов; 

- 1 проверка финансово-хозяйственной деятельности Администрации 

Прыганского сельсовета Крутихинского района за период 2021-2023 годов. 

 

2.1. Проверка годового отчета об исполнении районного бюджета 

муниципального образования Крутихинский район Алтайского края за 

2023 год, включает внешнюю проверку бюджетной отчётности главных 

администраторов бюджетных средств. 

Основными целями проведения данного контрольного мероприятия 

являются: 

- установление законности, степени полноты и достоверности 

представленной бюджетной отчётности, а также представленных в составе 

проекта решения Крутихинского районного Совета депутатов Алтайского 

края отчёта об исполнении районного бюджета, документов и материалов, 

соответствие порядка ведения бюджетного учета законодательству 

Российской Федерации; 

- установление достоверности бюджетной отчетности главных 

администраторов бюджетных средств; 

- установление соответствия фактического исполнения бюджета его 

плановым назначениям, установленным решениями Крутихинского 

районного Совета депутатов Алтайского края; 

- оценка эффективности и результативности использования бюджетных 

средств; 

- выработка рекомендаций по повышению эффективности управления 

средствами районного бюджета и муниципальным имуществом; 

- подготовка заключения на годовой отчет об исполнении бюджета. 

В рамках внешней проверки годового отчёта об исполнении районного 

бюджета, Контрольно-счётной палатой проведена проверка годовой 

бюджетной отчетности за 2023 год главных администраторов бюджетных 

средств. При проверке обнаружены отдельные недостатки и нарушения 

требований Приказ Минфина России от 28.12.2010 №191н «Об утверждении 

Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и 

месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации». Выводы, замечания и предложения отражены в 

актах, с которыми объекты контроля были ознакомлены. 



С учётом результатов проверок главных администраторов бюджетных 

средств, контрольно-счётной палатой на отчёт об исполнении районного 

бюджета подготовлено заключение, в котором отражены: 

- оценка полноты и достоверности сведений, представленных в бюджетной 

отчётности главных администраторов бюджетных средств; 

- оценка соответствия отчета об исполнении районного бюджета и 

представляемых одновременно с ним документов и материалов требованиям 

нормативных правовых актов по составу и содержанию; 

- оценка исполнения районного бюджета за отчетный финансовый год, 

анализ причин и последствий выявленных отклонений от показателей 

решения о бюджете. 

 

2.2. Проверка годовых отчетов об исполнении бюджетов поселений 

Крутихинского района Алтайского края за 2023 год, включает внешнюю 

проверку бюджетной отчётности Администраций сельских поселений. 

В результате внешних проверок годовых отчётов об исполнении 

бюджетов поселений выявлены нарушения: 

- в нарушение ч. 6 ст. 8 «О бухгалтерском учете» от 06.11.2011 № 402-

ФЗ не внесены изменения в учетную политику, в части изменения ведения 

бухгалтерского учета. 

- выявлены отдельные недостатки и нарушения требований Приказ 

Минфина России от 28.12.2010 №191н в части составления пояснительной 

записки. 

При проверке форм годового отчета нарушений, которые повлияли на 

достоверность и сбалансированность годовой отчетности за 2023 год не 

выявлено. 

 

2.3. Проверка финансово-хозяйственной деятельности 

Администрации Боровского сельсовета Крутихинского района за период 

2021-2023 годов показала: 

1. В нарушение пункта 3.1 статьи 86 Бюджетного кодекса РФ, 

пункта 1 раздела 8 Соглашения о передаче осуществления части полномочий 

по решению вопросов местного значения в приложение к Соглашению не 

внесены изменения по увеличению или снижению сумм межбюджетных 

трансфертов, следовательно за проверяемый период 2021-2023 годов  сумма 

20,00 тыс. рублей увеличенных в 2021 году и 18,8 тыс. рублей  

уменьшенных в 2022 году межбюджетных трансфертов не имеет под 

собой нормативно-правового обоснования. 

2. Наименования Положения о бюджетном процессе не 

соответствует части третьей Бюджетного кодекса РФ, привести в 

соответствие, исключить слова «бюджетном устройстве». 

3. В нарушение п. 1 статьи 152 Бюджетного кодекса РФ, в 

участники бюджетного процесса не включены «органы государственного 

(муниципального) финансового контроля». 



4. В нарушение статьями  217 и 219.1 Бюджетного кодекса РФ 

после утверждения бюджета поселения не составляется Сводная бюджетная 

роспись Администрации Боровского сельсовета. 

5. В нарушение п. 1 статьи 221 Бюджетного кодекса РФ в 

муниципальном образовании Крутихинский район Алтайского края на 

момент проверки не утвержден порядок  составления и ведения бюджетной 

сметы казенного учреждения. 

6. В нарушение раздела 2 Приказа № 26н при 

уменьшении/увеличении бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных 

обязательств показатели обоснований (расчетов) плановых сметных 

назначений не пересчитываются, соответственно не вносятся изменения в 

смету.  

7. В нарушение раздела 4 Приказа № 26н, к бюджетным сметам 

Администрацией Боровского сельсовета в проверяемом периоде не 

приложены сводные уведомления комитета по финансам налоговой и 

кредитной политике. 

8. В нарушение ст. 81 Бюджетного кодекса РФ  в финансовом 

периоде 2021-2022 годов, не запланирован резервный фонд. 

9. В нарушение ст. 11 402-ФЗ п. 2.3, 2.8 Методических указаний, 

утвержденных Приказом Минфина от 13.06.1995 N 49 в состав 

инвентаризационной комиссии  Администрации Боровского сельского совета 

включен - глава сельсовета, который является материально-ответственным 

лицом. 

10.  В нарушение ст. 29. ФЗ N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 14 

Инструкции 157н при смене главы Администрации не обеспечена передача 

документов бухгалтерского учета организации. 

11. В нарушение принципа полноты отражения доходов бюджета, 

установленного ст. 32 Бюджетного кодекса РФ, принципа достоверности 

(реалистичности) расчета доходов,  установленного ст. 37 Бюджетного 

кодекса РФ, при разработке плана доходов не в полном объеме учтены 

договора аренды в 2022-2023 года (в 2022 году не учтены доходы в размере 

110,55 тыс. рублей, в 2023 году не учтены доходы в размере 36,2 тыс. 

рублей). 

12. Личные дела муниципальных служащих ведутся с нарушением  

Положения № 609. 

13. В нарушении ст. 56 Трудового кодекса РФ, ст. 36 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ с муниципальным служащим (главным 

специалистом) заключен договор неустановленной формы.   

14. В нарушение   ч. 1 ст. 123 Трудового кодекса РФ график отпусков 

в проверяемом периоде Администрацией Бобровского сельсовета не 

утверждался распоряжением до наступления календарного года. 

15. В нарушение Постановлением № 224 превышен норматив 

расхода ФОТ (40) муниципальных служащих (главного специалиста) на 61,16 

тыс. рублей (нерациональное использование бюджетных средств). 



16. В нарушение статьи 37Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципа организации принципов местного самоуправления в 

РФ» и на основании Постановлений Правительства Алтайского края № 45 и 

№ 224 в структуре штатного расписания не выделена выборная должность, 

должность, отнесённая к муниципальным служащим. 

17. В нарушение приказа Минфина от 30.03.15 № 52н табель 

рабочего времени ведется не установленной формы. 

18. В нарушение ст. 38 Закона № 44-ФЗ функции и полномочия 

контрактного управляющего должностной инструкцией не определены 

штатному специалисту администрации поселения. 

19. Документы по внесению изменений и дополнений в Положение 

«О контрактной службе Администрации Боровского сельсовета 

Крутихинского района Алтайского края» в связи с изменением 

законодательства в сфере закупок, не принимались. 

21. Муниципальным заказчиком – Администрацией Боровского 

сельсовета с единственным поставщиком не во всех случаях заключались 

муниципальные контракты. 

22.  Муниципальным заказчиком Администрацией Боровского 

сельсовета заключались контракты с нарушением требований статьи 34 

Федерального законодательства 44-ФЗ; 

23.  Установлены контракты, срок действия которых определен до 

конца финансового периода (31.12.2021, 31.12.2022, 31.12.2023) и к которым 

отсутствуют дополнительные соглашения на уменьшение цены контракта, 

либо соглашение о расторжении контракта в части неисполненных 

обязательств за отчетный период; 

24.  Установлены контракты, исполнение по которым превышают 

цену контракта и к которым отсутствуют дополнительные соглашения об 

увеличении цены контракта, что является нарушением ч.2 ст.34, ст. 95 44-ФЗ. 

25. Неэффективным использованием бюджетных средств 160,8 тыс. 

рублей (оплата административного штрафа ГИБДД, оплата 

административного штрафа). 

26. В нарушение ст. 213 Трудового кодекса РФ, приказа Минздрава 

России от 15.12.2014 N 835н «Об утверждении Порядка проведения 

предсменных, предрейсовых и послесменных, послерейсовых медицинских 

осмотров» в 2023 годах не заключен договор с медицинским учреждением. 

27.  Наличие штампа на путевых листах «Предрейсовый осмотр 

пройден» за период 2023 году является фиктивными. 

28. Имеются случаи заправки служебного автомобиля в нерабочие 

время. 

 

2.4. Проверка финансово-хозяйственной деятельности 

Администрации Прыганского сельсовета Крутихинского района за 

период 2021-2023 годов показала: 

1. В нарушение пункта 3.1 статьи 86 Бюджетного кодекса РФ, 

пункта 1 раздела 8 Соглашения о передаче осуществления части полномочий 
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по решению вопросов местного значения в приложение к Соглашению не 

внесены изменения по увеличению или снижению сумм межбюджетных 

трансфертов, следовательно за проверяемый период 2021-2023 годов  сумма 

205,00 тыс. рублей увеличенных в 2021-2023 годах межбюджетных 

трансфертов не имеет под собой нормативно-правового обоснования. 

2. Наименования Положения о бюджетном процессе не 

соответствует части третьей Бюджетного кодекса РФ, привести в 

соответствие, исключить слова «бюджетном устройстве». 

3. В нарушение п. 1 статьи 152 Бюджетного кодекса РФ, в 

участники бюджетного процесса не включены «органы государственного 

(муниципального) финансового контроля». 

4. В нарушение п. 1 статьи 221 Бюджетного кодекса РФ в 

муниципальном образовании Крутихинский район на момент проверки не 

утвержден порядок  составления и ведения бюджетной сметы казенного 

учреждения. 

5. В нарушение раздела 2 Приказа № 26н при 

уменьшении/увеличении бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных 

обязательств показатели обоснований (расчетов) плановых сметных 

назначений не пересчитываются, соответственно не вносятся изменения в 

смету. 

6. В нарушение раздела 4 Приказа № 26н, к бюджетным сметам 

Администрацией Прыганского сельсовета в проверяемом периоде не 

приложены сводные уведомления комитета по финансам налоговой и 

кредитной политике. 

7. В нарушение ст. 81 Бюджетного кодекса РФ в расходной части - 

бюджетных ассигнований за проверяемый период 2021-2022 годов, не 

запланирован резервный фонд. 

8. В нарушение Инструкции № 61н в актах списания товаро-

материальных ценностей отсутствует заключении комиссии, в ведомостях 

выдачи в 2023 году отсутствует подписи получателя товаро-материальных 

ценностей. 

9. В нарушение ст. 29 № 402-ФЗ и п. 14 Инструкции № 152н  при 

смене главы Администрации не обеспечена передача документов и 

материальных запасов. 

10. В нарушение принципа полноты отражения доходов бюджета, 

установленного ст. 32 Бюджетного кодекса РФ, принципа достоверности 

(реалистичности) расчета доходов,  установленного ст. 37 Бюджетного 

кодекса РФ, при разработке плана доходов не в полном объеме учтены 

договора аренды в 2022-2023 года (323,25 тыс. рублей). 

11.  В нарушение п. 16 Положения № 609: 

В личном деле Степченко Марины Юрьевны отсутствуют документы: 

- копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического 

лица по месту жительства на территории Российской Федерации. 



12.  В нарушение Постановления Госкомстата России от 05.01.2004 

N 1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной 

документации по учету труда и его оплаты» не ведутся Личные карточки 

работников формы Т-2ГС (МС) и Т-2. 

13. В нарушение ст. 56 Трудового кодекса РФ, ст. 36 Федерального 

закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ с муниципальными служащим (главным 

специалистом) заключен договор неустановленной формы. 

14. В соответствии с  ч. 1 ст. 123 Трудового кодекса РФ график 

отпусков в проверяемом периоде Администрацией Прыганского сельсовета 

не составлялся и не утверждался распоряжением до наступления 

календарного года. 

15. В нарушение  Инструкции № 52н для учета рабочего времени 

используется табель рабочего времени не установленной формы. 

16.  Расходы на оплату труда муниципальных служащих, 

предусмотренные в бюджете Прыганского  поселения на 2021-2023 год,  

превысили, рассчитанный по нормативу в соответствии с Постановлением № 

45, 224. Превышение норматива расходов ФОТ муниципальных служащих 

составил 182,29 тыс. рублей (нерациональное использование бюджетных 

средств). 

17. Штатное расписание не утверждено распоряжением 

Администрации за весь проверяемый период. 

18. В нарушение статьи 37Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципа организации принципов местного самоуправления в 

РФ» и на основании Постановлений Правительства Алтайского края № 45 и 

постановлением № 224 в структуре штатного расписания не выделена 

выборная должность, должность, отнесённая к муниципальным служащим за 

период 2021-2022 годов. 

19.  В нарушение ст. 38 Закона № 44-ФЗ функции и полномочия 

контрактного управляющего должностной инструкцией не определены 

штатному специалисту администрации поселения. 

20.   В нарушение ст. 19 Закона № 44-ФЗ документы по внесению 

изменений и дополнений в Положение «О контрактной службе 

Администрации Прыганского сельсовета Крутихинского района Алтайского 

края» в связи с изменением законодательства в сфере закупок, не 

принимались. 

21. Муниципальным заказчиком – Администрацией Прыганского 

сельсовета с единственным поставщиком не во всех случаях заключались 

муниципальные контракты. 

22. Муниципальным заказчиком Администрацией Прыганского 

сельсовета заключались контракты с нарушением требований статьи 34 

Федерального законодательства 44-ФЗ; 

23. Установлены контракты, срок действия которых определен до конца 

финансового периода (31.12.2021, 31.12.2022, 31.12.2023) и к которым 

отсутствуют дополнительные соглашения на уменьшение цены контракта, 



либо соглашение о расторжении контракта в части неисполненных 

обязательств за отчетный период; 

24. Установлены контракты, исполнение по которым превышают цену 

контракта и к которым отсутствуют дополнительные соглашения об 

увеличении цены контракта, что является нарушением ч.2 ст.34, ст. 95 44-ФЗ. 

25.  В нарушение Приказа № 52н авансовые отчеты, принятых к 

учету в проверяемом периоде за 2021-2023 годы заполнены в не полном 

объеме. 

26. В нарушение п. 6.3. Указаний 3210-У при осуществлении расчетов с 

подотчетными лицами нарушался трехдневный срок представления 

авансового отчета. 

27. Не правомерное использование средств бюджета поселения в 

сумме 16,54 тыс. рублей, к авансовым отчетам на представительские расходы 

отсутствуют  сметы расходов. 

28. В нарушение требований закона о бухучете (ФЗ № 402-ФЗ от 6 

декабря 2011 года) оправдательные документы оформлены не должным 

образом (товарному чеку отсутствует кассовый чек).  Не правомерное 

использование средств бюджета поселения в сумме 7,46 тыс. рублей. 

29.  В нарушение ст. 34 Бюджетного кодекса РФ неэффективное 

использованием средств 3,5 тыс. рублей (оплата штрафа). 

30. При утверждении норматива списании ГСМ не принято во 

внимания распоряжение Минтранса РФ от 14.03.2008 № АМ-23-р. 

31. В нарушение п. 7 ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 г № 

402-ФЗ в первичных учетных документах (путевых листах) имеются 

исправления, не подтвержденные подписью «исправленному верить». 

32. В нарушение приказа Минтранса России от 28.09.2022 № 390 в 

путевых листах не указаны: 

- не на всех путевых листах указывается водительское удостоверения и 

регистрационный номер автомобиля. 

- имеется штамп, но отсутствует дата и время проведения предрейсового 

и послерейсового медицинского осмотра водителя, отсутствует  подпись 

медицинского работника, проводившего осмотр; 

- не заполняется оборотная сторона путевых листов: расчет произвел 

отсутствует подпись и расшифровка ФИО. 

33. Имеются случаи заправки служебного автомобиля в нерабочие 

время. 

 

          3. Экспертно-аналитическая деятельность Контрольно-счетной 

палаты района. 

Основная задача  контрольно-счетной палаты муниципального 

образования при осуществлении экспертно-аналитической деятельности – 

это обеспечение и развитие единой системы контроля  за формированием и 

исполнением  районного бюджета и бюджетов сельских поселений. 

Экспертно-аналитическая деятельность была направлена на предотвращение 

потенциальных нарушений и недостатков на стадии экспертизы проектов 



муниципальных правовых актов, их корректировки с точки зрения 

законности, целесообразности и эффективности использования средств 

бюджета муниципальных образований, муниципальной собственности и 

имущества, недопущения коррупционных проявлений. 

В отчетный период (2024 года) контрольно-счетной палатой 

проведено 16 мероприятий, результаты которых отражены в заключениях, в 

том числе подготовлены 37 экспертных заключений на проекты нормативно-

правовых актов в рамках предварительного и последующего контроля: 

3.1. экспертиза проекта решения о районном бюджете 

муниципального образования Крутихинский район Алтайского края на 

2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

Подготовлено заключение на проект решения и направлено в 

Крутихинский районный Совет депутатов Алтайского края и Главе 

муниципального района. 

Целью данного мероприятия является определение достоверности и 

обоснованности показателей формирования проекта решения о районном 

бюджете на очередной финансовый год и плановый период. 

Замечания и предложения Контрольно-счётной палаты при 

подготовке проекта решения о районном бюджете на очередной финансовый 

год и плановый период учтены в полном  объёме. 

3.2. экспертиза проектов решений о внесении изменений в 

решение о районном бюджете муниципального образования 

Крутихинский район Алтайского края 

Целью данного мероприятия является определение достоверности и 

обоснованности показателей вносимых изменений в районный бюджет 

муниципального образования Крутихинский район Алтайского края на 

текущий финансовый год и плановый период. 

Подготовлено 3 заключения на проекты решений Крутихинского 

районного Совета депутатов Алтайского края «О внесении изменений в 

решение о районном бюджете на 2024 год и плановый период 2025-2026 

годы». 

Замечания и предложения Контрольно-счётной палаты при подготовке 

проектов решений о внесении изменений в районный бюджет не оставлены 

без внимания. 

3.3. оперативный контроль исполнения районного бюджета 

муниципального образования Крутихинский район Алтайского края и 

исполнения бюджета поселений 

В отчётном периоде составлено - 7 заключений, осуществлялся 

оперативный контроль исполнения районного бюджета муниципального 

образования Крутихинский район Алтайского края за 1 квартал, полугодие и 

9 месяцев, в ходе которого проводился анализ исполнения основных 

показателей районного бюджета и бюджетов поселения, а также выявлялись 

отклонения и недостатки и подготавливались предложения по их 

устранению. Заключения на отчеты об исполнении районного бюджета за 1 

квартал, полугодие и 9 месяцев 2024 года направлены в Крутихинский 



районный Совет депутатов Алтайского края и главе района, заключение на 

бюджеты поселений направлены главам Администраций поселений 

муниципального образования Крутихинский район. 

По результатам оперативного контроля даны рекомендации и 

предложения: 

- по рассмотрению вопроса об уточнении плановых назначений по доходам 

районного бюджета, с учётом ожидаемого исполнения; 

- по недопущению внесения изменений в сводную бюджетную роспись без 

внесения изменений в решение о районном бюджете (за исключением 

случаев, определённых пунктом 3 статья 217 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации); 

- по приведению ответственными исполнителями муниципальных программ 

Крутихинского района в соответствие объёма финансового обеспечения 

программ с решением о районном бюджете. 

3.4. Экспертиза проектов решений о бюджетах поселений 

Крутихинского района Алтайского края на 2024 год 

Подготовлено 9 заключений на проекты решений о бюджете 

поселений Крутихинского района Алтайского края на 2024 год, которые 

направлены в представительные и исполнительные органы поселений 

Крутихинского района Алтайского края. 

Целью данного мероприятия является определение достоверности и 

обоснованности показателей формирования проектов решений о бюджетах 

поселений на очередной финансовый год. 

Наиболее распространёнными замечаниями при проведении 

экспертизы проектов решений о бюджетах поселений были: 

- не разработан и не утвержден среднесрочный финансовый план. 

3.5. Финансово-экономическая экспертиза проектов НПА и МПА 

С целью выявление или подтверждения отсутствия нарушений и 

недостатков, для проведения финансово-экономической экспертизы в 

Контрольно-счётную палату в отчётном периоде направлялись проекты 

решений Крутихинского районного Совета депутатов, проекты 

постановления Администрации Крутихинского района Алтайского края и 

проекты решений сельских советов депутатов муниципального образования 

Крутихинский район. По результатам данных экспертиз составлено 15 

заключений. 

По результатам проведённой финансово-экономической экспертизы, 

Контрольно-счётной палатой подготовлены и направлены разработчикам 

заключения. 

          4. Информационная и иная деятельность Контрольно-счетной 

палаты района. 

В отчетном году наряду с основными мероприятиями внешнего 

муниципального финансового контроля проводились организационно-

методические мероприятия.  

 Основой организационного обеспечения деятельности является 

планирование работы контрольно-счетной палаты. Ежегодные планы 



контрольной работы разрабатываются в соответствии с возложенными 

полномочиями. 

В 2024 году контрольно-счетной палатой Крутихинского района 

разработана и утверждена номенклатура дел на 2025 год. 
Нормативная методологическая база контрольно-счетной палаты 

сформирована и включает 7 стандартов, а также методические документы.  

С целью актуализации имеющихся знаний, практических навыков работы 

сотрудником контрольно-счетной палаты изучаются аналитические данные 

контрольно-счетных органов муниципальных образований Алтайского края и 

Российской Федерации.  

За 2024 год контрольно-счетная палата Крутихинского района приняла 

участие в мероприятиях, проводимых в режиме видеоконференцсвязи по 

различным темам, в заседаниях Совета контрольно-счетных органов 

Алтайского края. 

 В соответствии со статьей 18 Федерального закона РФ от 07.02.2011  

№ 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований» контрольно-счетная палата находится в режиме постоянного 

профессионального диалога со Счетной палатой Алтайского края, с 

контрольно-счетными органами муниципальных образований Алтайского 

края.  

Для обеспечения законодательно закрепленных принципов гласности и 

открытости в соответствии со статьей 38 Федерального закона от 06 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», внешнего муниципального 

финансового контроля контрольно-счетная палата систематически размещает 

информацию о своей деятельности на странице муниципального образования 

Крутихинский район в разделе «Контрольно-счетной палаты» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе 

информация о проведенных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятиях. Информация охватывает все сферы деятельности Контрольно-

счетной палаты, является открытой и доступной для общественности. 

По окончании мероприятий Контрольно-счетная палата информирует о 

результатах проведенных мероприятий главу Администрации Крутихинского 

района и районный Совет депутатов. 

Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних 

детей за 2024 год своевременно представлены сотрудником КСП в 

Крутихинский районный Совет депутатов согласно заключенному 

Соглашению. 
Представленный на рассмотрение Крутихинского районного Совета 

депутатов настоящий отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты 

Крутихинского района за 2024 год, также является частью информационной 

деятельности Контрольно-счетной палаты. 



Настоящий Отчет будет размещен на официальном сайте 

Администрации Крутихинского районе в разделе «Контрольно-счетной 

палаты Крутихинского района». 
 

5. Заключение 

 

В 2025 году контрольно-счетная палата продолжит свою деятельность 

по осуществлению контроля за законностью и эффективностью 

использования бюджетных средств. Работа будет направлена не только на 

выявление нарушений и недостатков, но и на подготовку предложений 

проверяемым организациям по недопущению нарушений в дальнейшем. 

В соответствии с требованиями законодательства, план работы 

контрольно-счетной палаты на 2025 год, предусматривает проведение 

экспертиз проектов решений Крутихинского районного Совета депутатов о 

районном бюджете и о внесении изменений в него; проектов муниципальных 

правовых актов в части, касающейся расходных обязательств районного 

бюджета; проектов муниципальных программ и вносимых в них изменений;  

проведение внешней проверки годового отчета об исполнении районного 

бюджета и внешней проверки годовых отчетов об исполнении бюджетов 

поселений муниципального образования Крутихинский район в рамках 

заключенных соглашений; проведение оперативного анализа исполнения 

районного бюджета за первый квартал, первое полугодие и 9 месяцев 2025 

года; осуществление контроля за состоянием муниципального внутреннего 

долга района; осуществление контроля эффективности использования иных 

межбюджетных трансфертов, поступивших в бюджеты поселений из 

районного бюджета муниципального образования Крутихинский район; 

осуществление контроля эффективности использования бюджетных средств, 

направленных для реализации муниципальных программ.  

Контрольно-счетной палатой будет продолжена работа по 

осуществлению контроля за устранением выявленных нарушений по 

представлениям Контрольно-счетной палаты, направленным объектам 

контроля. 

 

 

Председатель контрольно-счетной палаты 

Крутихнского района Алтайского края                                          Е. В. Хрюкина 
 

 
 


